
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.58  Del 20-10-20

  Registro Generale N. 612

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INCARICO ALL'AVV. PAOLA MEDORI DEL FORO DI MACERATA

PER LA REDAZIONE DI UN PARERE LEGALE - IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese ottobre, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.62  Del 20-10-020

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

Premesso che, nel corso della seduta consiliare del 09/09/2020, come da ordine del
giorno del 01/09/2020, prot. n. 20.572, venivano approvate, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 18 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle
Commissioni consiliari, le Deliberazioni n. 56 e n. 57, rispettivamente concernenti la
revoca del Presidente del Consiglio comunale e la nomina del nuovo Presidente del
Consiglio;

Dato atto che la Delibera n. 56 del 09/09/2020, di approvazione della mozione di
sfiducia prot. n. 19.998 del 26/08/2020 a firma del Sindaco pro tempore, non veniva
sottoposta alla seconda votazione per l’immediata eseguibilità ex art. 134, comma 4, del
D.lgs. 267/2000;

Preso atto che:

- con nota prot. n. 22.036 del 16/09/2020, i Consiglieri comunali di minoranza Matteo
Grassetti, Francesco Calia e Giuliana Giampaoli chiedevano al Prefetto, al Sindaco ed
al Segretario generale di revocare “la delibera del 9 settembre 2020 di nomina del
nuovo presidente del consiglio comunale per violazione dell’art. 134, commi 3 e 4 del
TUEL n. 267/2000” diffidando il presidente nominato – a loro avviso – con procedura
illegittima a compiere qualsivoglia atto previsto dall’art. 16 del regolamento del
consiglio comunale ed auspicando un intervento del segretario comunale “affinché trovi
una soluzione in conformità all’ordinamento che permetta di ripristinare la legalità
amministrativa relativa alla procedura di nomina del nuovo presidente del consiglio
comunale”;

- con nota prot. n. 22.398 del 19/09/2020 ad oggetto “Diffida al Sindaco e al Segretario
comunale violazione art. 18 del regolamento del Consiglio comunale – art. 134 commi
3 e 4 del TUEL n. 267/2000 – Illegittima procedura di revoca del presidente del
consiglio comunale di Corridonia nella seduta del Consiglio comunale del 9 settembre
2020” il consigliere comunale Nelia Calvigioni chiedeva al Segretario comunale “in
qualità di garante della legittimità degli atti e di Presidente del nucleo di controllo
interno, Responsabile della trasparenza e anticorruzione, circa la legittimità della
revoca e della nomina del Presidente del Consiglio”;

- con nota prot. n. 22584 del 21/09/2020 i tre gruppi di minoranza consiliare Corridonia
Futura, Corridonia Domani e Per Cambiare Corridonia inviano richiesta di
convocazione del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per
il funzionamento del Consiglio comunale chiedendo “la convocazione di un consiglio



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

comunale urgente per la discussione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 1.
Efficacia della delibera di revoca del Presidente del Consiglio Nelia Calvigioni; …
omissis”;

- con nota prot. n. 22983 del 25/09/2020 il Consigliere comunale Daniela Serafini
sollecitava la convocazione del consiglio comunale in relazione alla sopra menzionata
richiesta;

- con nota prot. n. 23.546 del 01/10/2020 veniva anticipato il dettaglio del punto 1
all’odg così come proposto dai consiglieri di minoranza con la richiesta “di impegnare
il Sindaco ad annullare in autotutela la delibera di nomina del consigliere vecchi alla
carica di Presidente del Consiglio e procedere ad una nuova elezione una volta
conseguita l’efficacia della delibera di revoca n. 56 del 9 settembre”;

Dato atto che la Delibera di Consiglio comunale n. 56 del 09/09/2020 è stata pubblicata
in data 28/09/2020 ed è, pertanto, divenuta esecutiva a far data dal 09/10/2020;

Ritenuto, pertanto, la Delibera C.C. n. 56 del 09/09/2020 valida sin dalla data di
approvazione ed efficace, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 a far data dal
09/10/2020;

Considerato che l’atto deliberativo n. 57 del 09/09/2020 di nomina del nuovo Presidente
del Consiglio comunale, adottato subito dopo la revoca, è un atto amministrativo
assolutamente valido, legittimo ed efficace sin dal 09/09/2020 in quanto corredato della
immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000;

Ritenuto opportuno e necessario, per quanto sopra esposto e data la specificità della
fattispecie considerata, acquisire un parere tecnico legale in merito alle richieste
considerate;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.
50/2016, i servizi legali in oggetto sono esclusi dall’applicazione del suddetto codice:
consulenza legale fornita su questioni per cui sia elevata la probabilità che divengano
oggetto di procedimenti giudiziali;

Verificata la disponibilità, all’esito di indagini informali, dell’Avv. Paola Medori del
Foro di Macerata particolarmente esperta nella materia di interesse, ad esaminare la
questione e formulare tempestivamente un parere al riguardo;

Vista la professionalità del suddetto legale e la competenza in materia di diritto
amministrativo;

Acquisito il preventivo di spesa del 16/10/2020 per complessivi Euro 593,56
comprensivi di IVA al 22% e Cap al 4% come per legge;

Ritenuto il predetto preventivo congruo e conveniente per l’Ente;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Reputato opportuno affidare l’incarico di natura specialistica in oggetto all’avv. Paola
Medori del Foro di Macerata;

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma di Euro 593,56 necessaria per il
compenso al legale incaricato per la redazione del parere richiesto;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Visto il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati approvato con DCC n. 13
del 21/02/2020;

Considerata la disponibilità di risorse al capitolo cap. 139 “Spese per patrocinio legale a
favore dell’Ente” del bilancio di previsione per l’anno di competenza 2020;

PROPONE DI DETERMINARE

Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di incaricare l’Avv. Paola Medori del Foro di Macerata dello Studio Legale2)
Ramadori – Medori per la redazione del parere concernente la questione
meglio descritta in premessa;

di prevedere per tale incarico un importo comprensivo di c.p.a. ed iva pari ad3)
€ 593,56;

di impegnare la somma di € 593,56 al cap. 139 “Spese per patrocinio legale a4)
favore dell’Ente” sul bilancio di previsione dell’anno 2020;

di trasmettere il presente provvedimento all’Avv. Paola Medori che dovrà5)
sottoscriverlo con valenza contrattuale;

di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa da parte del6)
Responsabile del Settore a seguito di verifica di tutti i presupposti di legge,
previa emissione di regolare fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INCARICO ALL'AVV. PAOLA MEDORI DEL FORO DI
MACERATA PER LA REDAZIONE DI UN PARERE LEGALE - IMPEGNO DI SPESA e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 20-10-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 29-10-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  20-10-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 58 del 20-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 28-10-2020


